
                                                       R E G I O NE   P I E M O N T E  

               COMUNE    DI    MANDELLO    VITTA 
                                                                      P R O V I N C I A    D I    N O V A R A                    

                                                      

 

                                                              
 
 

DETERMINAZIONE n. 50 del 21-08-2024  
 

Oggetto: Liquidazione indennità di fine mandato al Sindaco 

 

 

Il Responsabile del servizio 
 
 

  

Dato atto che l’art.82, comma 8, lett. f), del D.Lgs. n. 267/2000 prevede l’integrazione dell’indennità 

dei Sindaci, a fine mandato, con una somma pari a una indennità mensile spettante per ciascun anno 

di mandato; 

 

Richiamato, in particolare, l’articolo 10 del D.M. 119/2000, che ha disposto inoltre che “a fine 

mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma pari ad una 

indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per i periodi inferiori 

all’anno”; 

Considerato che tale indennità compete solo nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto durata 

superiore ai trenta mesi, ai sensi della L. 296/2006, articolo 1, comma 179 (Legge finanziaria 2007); 

 

Dato atto che il Ministero dell’Interno, con circolari n. 5/2000 e n. 4/2006, ha disposto che l’indennità 

di fine mandato debba essere commisurata all’importo effettivamente corrisposto al sindaco, e non 

all’importo teorico spettante in base al DM 119/2000, e va ridotta proporzionalmente per periodi 

inferiori all’anno; 

 

Premesso che il Sig. Paolo Patrioli in data 27/05/2019 è stato eletto Sindaco di questo Comune a 

seguito delle consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Comunale del 26 maggio 2019, 

giusta proclamazione in pari data; 

 

Atteso che in data 8 e 9 Giugno 2024 si procede a consultazione elettorale e che il Sindaco in carica, 

sig. Paolo Patrioli, ha espletato il primo mandato elettorale; 

 



Ritenuto di dover provvedere a liquidare al Sindaco, Paolo Patrioli, la prevista indennità di fine 

mandato, in quanto deve essere liquidata a ogni fine mandato elettorale, determinata come segue: 

 

PERIODO INDENNITA’MENSILE INDENNITA’ DOVUTA 

27/05/2019 – 31/12/2019 581,01 338,92 

01/01/2020 – 31/12/2020 746,72 746,72 

01/01/2021 – 31/12/2021 746,72 746,72 

01/01/2022 – 31/12/2022 954,50 954,50 

01/01/2023 – 31/12/2023 1.016,50 1016,50 

01/01/2024 – 09/06/2024 1.104,00 355,86 

TOTALE 4.159,22 

 

- ultima indennità mensile percepita = € 1.104.00 

- Totale somma spettante per indennità di fine mandato= € 4.159,22; 

 

Dato atto che in base alla dottrina ed alla prassi di riferimento (interpello 907-366/2003 Ag. Delle 

Entrate – Direzione Regionale del Veneto), il Trattamento di Fine Mandato rientra nella tassazione 

prevista dal DPR 917/1986 con l’art. 17 comma 1 lettera a), il quale fa rientrare nelle “indennità 

equipollenti” anche i compensi per cariche elettive prevista dalla lettera g) dell’art. 50, comma 1 e 

conseguentemente, deve essere assoggettato a “tassazione separata”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 10.bis del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, i valori corrisposti come “redditi 

assimilati” a quelli di lavoro dipendenti costituiscono base imponibile agli effetti dell’IRAP e che, 

pertanto, il Comune dovrà versare l’IRAP nella misura dell’8,5% sugli importi corrisposti; 

 

Dato atto invece, che l’importo corrisposto non deve essere assoggettato ad addizionali IRPEF 

comunali né regionali, come precisato da Circ. Min. Finanze N. 3/1998; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 3 in data 01/02/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024; 

 

Visto l’art.10 del D.M. n.119/2000, nel testo vigente; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno del 28.06.06. n.4; 

 

Vista la legge n.296/2006; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

 

                                                                 DETERMINA 

 

 

1) Di liquidare al Sindaco, Paolo Patrioli, per il mandato 2019-2024, l’indennità di fine mandato, 

per la somma complessiva di € 4.159,22 al lordo delle ritenute di legge; 

 



2) Di imputare la spesa al capitolo 15, art 1001, codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.001 

dell’esercizio finanziario 2024; 

 

3) Di disporre la comunicazione di copia della presente determinazione di liquidazione al Sig. Paolo 

Patrioli, nonché alla ditta EDP Informa srl, di Cameri per l’emissione del cedolino e relativo mandato 

di pagamento; 

 

4) Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, e sull’Albo Pretorio del sito Istituzionale dell’Ente, dal 

giorno 09-09-2024 sino al giorno 23-09-2024. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DR. Melania Messina 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo  

 Dott.ssa Melania Messina 

  (firma omessa ex art 3 D.Lgs 39/1993). 

                                                                                     

 

In relazione al disposto dell’art.151 comma 4 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, 

 APPONE 

 Il Visto di regolarità contabile attestante, la copertura finanziaria della spesa. Gli impegni contabili 

sono stati registrati in corrispondenza del Capitolo/Intervento sopradescritto. 

  

                                                                                          Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario,  

                                                                                                        Dr.ssa Melania Messina  

                                                                                            (firma omessa ex art 3 D.Lgs 39/1993) . 

 

 

 

 

 

 

 


